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STANISLAV ZVOLENSKÝ
BRATISLAVSKÝ ARCIBISKUP METROPOLITA

PRÍHOVOR
Milí bratia a sestry, vážení dobrodinci, spolupracovníci a priatelia
našej arcidiecéznej charity,

s vďačnosťou a úctou predkladáme výročnú správu, ktorá je
svedectvom o tom, že láska má mnoho podôb, no vždy vychádza
z jedného prameňa – z Boha, ktorý je Láska (porov. 1 Jn 4, 8).

Poslanie charity nemožno chápať iba ako poskytovanie
sociálnych služieb, akokoľvek sú potrebné a profesionálne
vykonávané. Charita je výrazom samotnej identity Cirkvi. Je
pokračovaním Kristovho súcitu so zástupmi, ktoré boli „zmorené
a sklesnuté ako ovce bez pastiera“ (Mt 9, 36). Je konkrétnou
podobou evanjelia, ktoré sa stáva skutkom. Cirkev nemôže
prestať ohlasovať Božiu lásku slovom, ale rovnako nemôže
prestať prejavovať túto lásku službou.

Svätý Otec Benedikt XVI. vo svojej encyklike Deus caritas est
pripomenul: „Láska k vdovám a sirotám, k väzňom, k chorým a
všetkým ľuďom v núdzi patrí k jej podstate rovnako ako
vysluhovanie sviatostí a ohlasovanie evanjelia.“ Tieto slová nie sú
iba programovým vyhlásením. Sú výzvou, aby sme v každom
človeku rozpoznávali Kristovu tvár a s pokorou mu slúžili.

Preto dnes s hlbokou vďačnosťou myslíme na všetkých, ktorí sa
podieľajú na diele našej Arcidiecéznej charity: na zamestnancov
a odborných pracovníkov, ktorí spájajú profesionalitu s
ľudskosťou; na dobrovoľníkov, ktorí nezištne darujú svoj čas a
svoje schopnosti; na kňazov a zasvätené osoby, ktoré
sprevádzajú službu modlitbou a duchovnou podporou; na
dobrodincov a donorov, bez ktorých by mnohé projekty nemohli
vzniknúť ani pokračovať. Každý z vás sa stáva nástrojom Božej
prozreteľnosti a znamením nádeje pre tých, ktorým slúžime.

Žijeme v čase, keď mnohí ľudia zakúšajú osamelosť, neistotu a
strach z budúcnosti. O to viac je potrebné budovať kultúru
blízkosti a solidarity, v ktorej nikto nezostane na okraji.
Kresťanská láska nepozná hranice vypočítavosti. Učí nás zastaviť
sa pri človeku, všimnúť si jeho potreby a dať mu pocítiť, že jeho
život má hodnotu a dôstojnosť.

Nech je táto výročná správa nielen pohľadom na vykonanú prácu
a dosiahnuté výsledky, ale aj pozvaním obnoviť naše odhodlanie
byť svedkami milosrdnej Božej lásky vo svete. Nech nás vedie k
vďačnosti za prijaté dobro a povzbudí k ďalším skutkom služby.
Lebo iba láska, ktorá sa stáva činom, premieňa ľudské srdcia a
prináša ovocie, ktoré zostáva.

Vyprosujme si príhovor Preblahoslavenej Panny Márie
Sedembolestnej, svätého Martina, patróna našej arcidiecézy,
svätého Jána Almužníka a svätej Alžbety, ktorí vynikali v službe
núdznym, aby nás učili citlivosti voči potrebám druhých a
vernosti v službe tým najmenším. Nech Pán žehná všetkých,
ktorí sa podieľajú na diele našej charity a odmení ich štedrosť
svojím pokojom a radosťou,



ING. ERICH HULMAN 
RIADITEĽ

PRÍHOVOR
Milí priatelia, charitní podporovatelia a dobrovoľníci, 

vítam Vás pri čítaní Výročnej správy Bratislavskej
arcidiecéznej charity za rok 2025. 

S pocitom vďačnosti sa pozerám na uplynulý rok
naplnený službou a pomocou tým, ktorí našu pomoc
potrebovali. Som vďačný dobrovoľníkom, ktorí v stále sa
rozrastajúcej sieti farských charít a v komunitných
centrách obohacujú svoje okolie skutkami praktickej
lásky. 

Ďakujem všetkým našim zamestnancom, veď vďaka nim
sme mohli poskytovať profesionálne sociálne a zdravotné
služby alebo zdravotné pomôcky našim seniorom, ľuďom
so špecifickými ťažkosťami, neúplným rodinám trpiacimi
chudobou i odídencom z Ukrajiny. Títo, aj iní tu
nevymenovaní, sa na nás obrátili, keď potrebovali
materiálnu a potravinovú pomoc, opateru, ošetrenie,
poradenstvo, sprevádzanie a inú podporu. 

Moja vďaka patrí aj mnohým komerčným spoločnostiam
i jednotlivcom, ktorí cez nás pomohli ľuďom v núdzi
svojimi materiálnymi a finančnými darmi. Veľké
poďakovanie za dlhoročnú službu patrí aj môjmu
predchodcovi PhDr. Borisovi Hrdému, ktorého som
v priebehu roka 2025 vo vedení organizácie vystriedal. 

V roku 2025 sme sa snažili naďalej rozvíjať kvalitu
i kvantitu našich služieb. Získali sme, ako prvá Charita na
Slovensku, certifikát DekaCert®, etického systému
managementu kvality podľa Desatora. Materiálnu pomoc
sme v minulom roku vďaka projektu MPSVaSR rozšírili
o tisíce balíkov potravinovej a hygienickej pomoci
najodkázanejším osobám. Cez grantovú výzvu
CreoCaritas sme podporili 17 lokálnych sociálnych
iniciatív. Všetky tieto iniciatívy sa to premietli do
podrobných štatistík a financií uvedených na
nasledujúcich stránkach. 



Naše poslanie a vízia

Poslaním Bratislavskej arcidiecéznej charity je sprevádzať človeka, ktorý to potrebuje, odborne a s
láskou. Dbáme o ľudskú dôstojnosť, ponúkame oporu i nádej, vytvárame prostredie vzájomnej
pomoci a pozývame k solidárnemu životu.

Našou víziou je svet, v ktorom každý nájde pomoc, keď ju potrebuje.

Právna forma a zriaďovateľ

Účelové zariadenie cirkvi zriadené Bratislavskou arcidiecézou.

Hlavná činnosť

Poskytovanie sociálnych služieb v zmysle platnej legislatívy, zdravotnícka starostlivosť, výchovno-
vzdelávacie aktivity, práca s dobrovoľníkmi.

Verejnoprospešná činnosť:
·      charitatívna
·      sociálna
·      zdravotnícka
·      humanitárna
·      poradenská
·      výchovno-vzdelávacia
·      hmotná i duchovná

Pomáhame ľuďom v núdzi bez ohľadu na rasu, národnosť, sexuálnu orientáciu a náboženstvo, v
duchu evanjeliového príkazu lásky k Bohu a blížnemu – napĺňaním sociálnej náuky Cirkvi.



Orgány Bratislavskej arcidiecéznej charity

Rada – najvyšší orgán
Riaditeľ – štatutárny orgán
Sekretariát – výkonný orgán
Kontrolná komisia – kontrolný orgán
Zbor konzultantov – poradný orgán

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA BRATISLAVSKEJ ARCIDIECÉZNEJ CHARITY

Organizačná štruktúra BACH účinná od 1. 6. 2024 je nasledovná: 
I.               Riaditeľstvo, ktoré tvorí:
a)              riaditeľ,
b)              zástupca riaditeľa,
c)              manažér kvality,
d)              sekretariát,
e)              úsek mediálnej práce, komunikácie a propagácie,
f)               úsek koordinácie farských charít BACH,
g)              úsek koordinácie dobrovoľníctva,
h)              Ekonomicko-projektový úsek,
i)               Personálno-právny úsek,
j)               Prevádzkovo-inžiniersky úsek,
k)              Duchovná služba.
II.              Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti Charita (ďalej aj „ADOS Charita“).
III.             Terénna opatrovateľská služba.
IV.             Rehabilitačné stredisko Samária.
V.              Domov sociálnych služieb Samária. 
VI.             Krízová pomoc a integrácia.
VII.            Požičiavanie pomôcok.
VIII.           Centrum farskej charity.x



DOMOV SOCIÁLNYCH
SLUŽIEB A REHABILITAČNÉ
STREDISKO SAMÁRIA



 
Domov sociálnych služieb a rehabilitačné stredisko SAMÁRIA (ďalej len „DSS a RS Samária“) je
zariadenie rodinného typu, ktoré prevádzkuje Bratislavská arcidiecézne charita (ďalej aj „BACH“). Je
určené pre dospelých ľudí s duševným ochorením – najmä schizofréniou a príbuznými ochoreniami. 
Sociálne služby BACH poskytuje ambulantnou formou. V rámci zaradenia je registrovaných 8 miest pre
DSS a 7 miest pre RS. BACH v priebehu roka 2025 poskytovala sociálnu službu 26 prijímateľom sociálnej
služby. 

Zamestnanci k 31. 12. 2025

Počet klientov k 31. 12. 2025

V priebehu roka 2025 do DSS Samária nebol prijatý ani jeden nový klient. K ukončeniu zmluvy
o poskytovaní sociálnej služby v rámci DSS nastalo u jednej prijímateľky, kde dôvodom bol prechod do
pobytovej sociálnej služby. V rámci RS Samária bolo uzatvorených 5 nových zmlúv o poskytovaní
sociálnej služby.  Z týchto piatich prijímateľov sú zatiaľ dvaja ako samoplatcovia, vzhľadom na to, že sa
nachádzajú v procese žiadania o vydanie integrovaného posudku o odkázanosti na sociálnu službu.  
V rehabilitačnom stredisku sme v priebehu roka 2025 ukončili poskytovanie sociálnej služby dvom
prijímateľom. Dôvody ukončenia poskytovania sociálnej služby boli prechod do pobytovej formy
sociálnej služby a zdravotný stav, ktorý prijímateľovi nedovoľoval dochádzanie do sociálnej služby.  

Diagnostické indikácie prijímateľov k 31. 12. 2025



Ku dňu 31. 12. 2025 navštevovalo DSS Samária spolu 11 prijímateľov (7 mužov a 4 ženy) a RS Samária
navštevovalo 12 prijímateľov (4 muži a 8 žien). Priemerný vek prijímateľov, ktorí v roku 2025
navštevovali DSS Samária bol 47 rokov a priemerný vek prijímateľov, ktorí navštevovali RS Samária bol
46 rokov.  

Vekové kategórie prijímateľov v roku 2025

Poskytované služby, programová náplň počas roka 2025

Hlavným zámerom v rámci poskytovania sociálnej služby je sociálna rehabilitácia, integrácia ako aj
rozvoj zručností a kompetencií prijímateľa k zvládaniu každodenného života. Zároveň dôležitým
rozmerom je ambulantná forma, ktorá zabezpečuje prijímateľom zotrvávať vo svojom prirodzenom
prostredí. Počas celej doby je nevyhnutné spolupracovať s prijímateľom pri udržiavaní jeho
stabilizovaného zdravotného stavu, čo pri skúsenosti s duševným ochorením (u nás predovšetkým
schizofrénia) býva zdĺhavý a náročný proces, nakoľko si podpora dodržiavania liečebného procesu
vyžaduje dôveru a dobrý spolupracujúci vzťah. 

Medzi pravidelné činnosti rozvíjajúce bio-psycho-sociálnu rovinu prijímateľov a schopnosť podieľať sa na
každodennom živote v čo najvyššej možnej miere sú: 

Sociálna rehabilitácia - nácvik a rozvoj sociálneho fungovania v zmysle komunikácie, sociálnych
interakcii, nácvik seba obslužných činností, starostlivosť o domácnosť, orientácia v inom prostredí 
Priestor pre uplatnenie schopností a zručností klienta - realizácia prednášok klientmi, prezentácia
vlastnej tvorby, ako aj priestor na realizáciu vlastných záujmov  
Fyzická rovina - športové a pohybové aktivity v telocvični, vychádzky do prírody, výlety, pobyt na
chate v prírode 
Nácvik pracovných činností – práca v záhrade, pranie, žehlenie, vysávanie, nakupovanie, 
Psychická rovina – sprevádzanie pri seba akceptácii a svojej zraniteľnosti, podpora v užívaní
nastavenej liečby, pri sebauvedomovaní a vyjadrovaní svojich potrieb, tréning kognitívnych funkcii,
relaxačná činnosť s prvkami art terapie, muzikoterapie, 
Záujmová činnosť - kreatívne činnosti, činnosť v ateliéri, tvorivé písanie, návštevy galérií, 
Edukácia - pravidelné stretnutia s psychiatričkou – edukácia, odborné informovanie, podpora
liečebného procesu 
Spirituálna rovina – návštevy duchovného v súlade s individuálnymi požiadavkami a potrebami
prijímateľov. 

  
 
 



Okrem činností spadajúcich pod sociálne služby pokračujeme aj v aktivitách, ktoré vychádzajú za
rámec tejto služby a zrealizovali sme piaty ročník podujatia „Zašportuj si o dušu“, kde sa nám darí
prepájať podobné organizácie spolu so zdravotníckymi stacionármi. Osvetovú činnosť zameranú na
destigmatizáciu duševných porúch, predovšetkým diagnózu schizofrénia prostredníctvom putovnej
výstavy „Mýty a fakty o schizofrénii“ spojenú s odbornými diskusiami s psychiatrom a peer
konzultantom, ako aj mediálne výstupy, ktoré naše služby prepájajú s verejnosťou, mediálne
výstupy. 

Činnosti presahujúce hranice sociálnej služby, v mnohých aj za účasti klientov 
Organizácia športového dňa s prepojením príbuzných organizácii, aj v rámci zdravotnej sféry
(denné psychiatrické stacionáre). 
Zbierka Nezábudka. 
„predajné“ trhy 
Pokračovanie osvety v oblasti duševného zdravia – destigmatizácia spojená s núraním mýtov (
Putovná výstava Mýty a fakty a diskusia ) 
Rehabilitačný pobyt na chate Modra – Piesok. 

 
 Rozvoj a podpora zamestnancov 
 
Aj v roku 2025 zamestnanci DSS a RS Samária sa zúčastňovali vzdelávania, ktoré sa orientuje
predovšetkým na oblasť duševného zdravia. Zároveň súčasťou podpory a rozvoja zamestnancov je aj
pravidelná supervízia poskytovaná externou supervízorkou, ale aj interné supervízie a porady. 
 



AGENTÚRA DOMÁCEJ
STAROSTLIVOSTI 
OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA



 
Opatrovateľská služba je základným pilierom služby starým, chorým a opusteným ľuďom, ku ktorej je
pridružené ošetrovanie chorých v domácom prostredí a duchovná pomoc starým, chorým a umierajúcim.
Je najžiadanejšou službou charity, vyžadujúcou veľa námahy. 

Náročnosť na fyzickú a psychickú zdatnosť, trpezlivosť a toleranciu z nej robí viac povolanie, ako
zamestnanie. Aktuálne zamestnávame v terénnej opatrovateľskej službe tri opatrovateľky. Ich počet sa
neustále snažíme rozširovať,  to aj napriek tomu, že v Bratislave je nedostatok vyškolených
opatrovateliek a opatrovateľky nemajú záujem o prácu v teréne. V roku 2025 naďalej spolupracujeme s
MČ Ružinov. 

Od januára 2025 sme sa opäť zapojili do Národného projektu Podpora opatrovateľskej služby.
Vzhľadom k tomu môžeme mať zníženú platbu za hodinu opatrovateľskej služby na 4,50 eur. Čo sa
pozitívne odráža na záujme o túto službu. Intenzívne rokujeme aj s mestskými časti. 

Zamestnanci k 31.12.2025

V roku 2025 pracovali v opatrovateľskej službe štyri opatrovatelky. Neustále sa snažíme navyšovať ich
počet.

Počas roka 2025 bolo registrovaných  149 žiadostí o opatrovateľskú službu v súlade s podmienkami
poskytovania služby (minimálne 4 hodiny denne, len v pracovné dni). Klienti žiadajú služby aj počas
víkendov a sviatkov, respektíve počas pracovných dní, alebo vo večerných hodinách, ako aj nočné služby.

Prehľad o počte klientov v opatrovateľskej službe v roku 2025





Z prehľadu vidno, že veľká časť klientov využíva opatrovateľskú službu dlhodobo. Sú to chronický chorí,
starí ľudia. Opatrovanie sa poskytuje zväčša na viac hodín denne.

Všetci klienti využívali službu denne. Rozsah služby bol v priemere 4 hodiny u jedného klienta. V prípade
ťažšie postihnutých klientov bola opatrovateľka prítomná aj viac hodín. Najčastejšie úkony v
opatrovateľskej službe boli: umývanie (osobná hygiena), podanie a príprava jedla, dohľad a rozhovor,
upratovanie, výpomoc v domácnosti. Významnou zložkou opatrovateľskej starostlivosti je duchovná
podpora klientov a ich príbuzných a v prípade požiadavky klienta – kontakt s kňazom akejkoľvek  
denominácie a u katolíkov sprostredkovanie sviatostí.

Doplnkovú službu tvoria konzultácie a inštruktáž príbuzným (najmä ťažkých pacientov), ktoré sa
zameriavajú na vysvetlenie a nácvik opatrovateľských zručností. Je snaha charity zapojiť do
opatrovateľského procesu aj rodinu, aby mal klient zaistenú kvalitnú starostlivosť aj v čase
neprítomnosti charitnej opatrovateľky.

Skvalitnenie opatrovateľského procesu napomáhajú aj zdravotné pomôcky – polohovateľné postele,
antidekubitárne matrace, chodítka, pomôcky na kúpanie, vozíky, ktoré BACH požičiava klientom, ktorých
opatruje a ošetruje, ale aj iným, ktorí ich potrebujú. Tieto pomôcky pomáhajú skvalitniť život samotnému
klientovi a uľahčujú opatrovateľkám aj príbuzným manipuláciu s klientom. Rodinní príslušníci dlhodobo
chorých majú čas vybaviť si potrebné pomôcky, u klientov s nepriaznivou prognózou zas získavajú čas na
venovanie sa svojmu príbuznému. Vo všeobecnosti možno konštatovať, že v r. 2025 bola vysoká potreba
starostlivosti o seniorov prostredníctvom opatrovateľskej služby. Pre túto požiadavku však  BACH
nemala dostatočné kapacity, aj napriek tomu, že počet opatrovateliek sa zvýšil.

OŠETROVANIE KLIENTOV V DOMÁCOM PROSTREDÍ

Ošetrovanie chorých v domácom prostredí je progresívna služba, nachádzajúca v našej spoločnosti stále
väčšie uplatnenie. Predstavuje úspory nákladov zdravotníckych zariadení skrátením pobytu na
nemocničnom lôžku, alebo vylúčením potreby hospitalizácie pacienta. Eliminuje negatívne vplyvy
hospitalizácie, ktoré najmä u starších ľudí môžu viesť k stavom zmätenosti alebo iným psychickým
poruchám, vo vyhradených prípadoch aj k predčasnému úmrtiu. Chorý, či umierajúci človek je
ošetrovaný v dôvere známom prostredí vlastného bytu, často obklopený rodinou. Psychická pohoda
priaznivo vplýva na proces uzdravenia. V známom prostredí, kde nie je po ruke stála služba, sa zvyšuje
motivácia k znovuzískaniu mobility. Ku všetkým priaznivým faktorom, zameraným na zlepšenie kvality
života chorého, alebo umierajúceho pacienta pristupuje ponuka spirituálneho sprevádzania,
sprostredkovania sviatostí a práca s rodinou.

Zamestnanci k 31.12.2025



V priebehu roka agentúra ošetrila 85 klientov. Za rok vykonali sestry 4953 návštev pacientov.
Najčastejšie potrebovali ošetrovateľskú službu pacienti z dôvodu ošetrovania dekubitov, ošetrovateľskej
rehabilitácie, ošetrovania vredov predkolenia, onkologický pacienti a pacienti po cievnej príhode. V
indikovaných prípadoch poskytovali zdravotné sestry ošetrovanie aj v dňoch pracovného voľna (cca 1
klient).

Pacienti boli prevažne poistencami VŠZP (85%). Spolupráca s poisťovňami je dobrá. Sestry poskytujú
ošetrovanie klientom aj ZOS Palárikova (ZOS Paulíhyho, ZOS Vajanského, ZOS Marótyho - sa v roku
2021 presťahovali spoločne do jedného novovybudovaného zariadenia – ZOS Palárikova) a v roku 2025
sme začali spoluprácu s DS Pri kríži. ADOS spolupracuje pri ošetrovaní v domácom prostredí aj s lekármi
– chirurgmi. Spolupráca s reprezentantkami spoločností, ktoré na slovenskom trhu zabezpečujú výrobky
na ošetrovanie rán (vlhká terapia) predstavuje optimalizáciu starostlivosti o pacientov s rozsiahlymi
dekubitmi, pričom používanie tejto progresívnej metódy významne skracuje proces liečby. Tieto
spoločnosti poskytujú pravidelné semináre a zaškolenie sestier na aplikáciu nových výrobkov.
Agentúra má dobré meno a dôveru v meste, preto nemá problém so získavaním pacientov. Problém
nastáva pri sestrách. Momentálna situácia pri prijatí novej sestry je kritická. Nedarí sa nám dlhodobo
zamestnať novú sestru.

Prehľad o počte pacientov ošetrovaných v roku 2025

Veková skupiny ošetrovaných v roku 2025



Tabuľka dokladuje fakt, že medziročne stúpa počet ošetrovaných pacientov vo vyšších vekových
kategóriách, hoci nie je výnimkou aj ošetrovanie relatívne mladých klientov. V týchto prípadoch sa
jedná často o ťažko chorých, často v terminálnom štádiu života.

ADOS Charita predstavuje kvalitnú komplexnú starostlivosť pre starých, chorých a umierajúcich.
Sestry navštevujú rôzne školenia  a semináre, čím sa zvyšuje aj kvalita poskytovaných služieb.
Problémom ostáva zamestnávanie sestier. Práca v teréne vyžaduje samostatnosť a schopnosť
operatívne riešiť problémy. Sestry, ktoré vo všeobecnosti potrebujú vyššie vzdelanie – buď
vysokoškolské, alebo špecializované majú o prácu v teréne malý záujem.

Ošetrovateľská služba je hradená poisťovňami (VŠZP, Dôvera, Union), pacient nehradí žiadne
poplatky.

ADOS Charita predstavuje kvalitnú komplexnú starostlivosť pre chorých, problémom však naďalej
zostáva nedostatok pracovníčok na zdravotnícke služby.



POŽIČIAVANIE
ZDRAVOTNÍCKYCH
POMÔCOK



Bratislavská arcidiecézna charita požičiava zdravotnícke pomôcky podľa § 47 zákona č. 448/2008 o
sociálnych službách v platnom znení, formou ambulantnej služby, pre fyzické osoby s ťažkým
zdravotným postihnutím a fyzické osoby s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaným na pomôcku.
V roku 2025 sme zaznamenali znížený dopyt o službu požičania zdravotníckych pomôcok s
porovnaným rokom . Zároveň sme zaznamenali vyšší dopyt po polohovateľných posteliach, kde sme
tento dopyt nevedeli častokrát uspokojiť. Zdravotnícke pomôcky sme požičali spolu 92 klientom. 
 
Naši klienti a ich požiadavky sú rôzne. Najväčšou skupinou sú seniori, potom ľudia v strednom veku.
Mali sme aj jednu osobu do 18 rokov. Pomôcky sme poskytli ľuďom, ktorí podstúpili rôzne operácie,
prekonali nešťastné úrazy, nehody, bojujúc s chorobami, často aj onkologickí pacienti a niekoľko
prípadov v terminálnom štádiu života.Našim klientom ponúkame cenovo dostupnú službu, širokú
ponuku zdravotníckych pomôcok, rýchle a flexibilné vybavenie požiadaviek klientov.

Hlavne rýchle a flexibilné vybavenie požiadaviek klientov považujeme za dôležité, pretože klienti, ktorí
potrebujú zdravotnícku pomôcku ju potrebujú rýchlo, nakoľko častokrát sú prepustení z nemocnice do
domáceho prostredia, kde nemajú k dispozícii požadovanú pomôcku pre účely ich ďalšej
rekonvalescencie. Požičané pomôcky od nás pomohli klientom preklenúť obdobie od prepustenia z
nemocnice, po získanie ich vlastnej pomôcky zakúpením alebo získaním od zdravotnej poisťovne, pri
ktorej proces môže trvať aj niekoľko týždňov. Takouto najčastejšou pomôckou sú invalidné vozíky,
ktoré si klienti zároveň i najviac požičiavali. Ďalšou boli chodúľka so štyrmi kolieskami a G-aparát typu
U. Menej výpožičiek máme na toaletný vozík, toaletnú stoličku a na germicídny žiarič.

Samostatnou kategóriou sú polohovateľné postele. Ide o druhú najžiadanejšiu pomôcku na výpožičku
(po invalidných vozíkoch), vzhľadom na vysoké obstarávacie náklady na kúpu, ale aj cenovo dostupný
nájom za polohovateľnú posteľ, ktorá činí iba 36€ za mesiac. 

K posteliam poskytujeme aj antidekubitný penový matrac. Výhodou je, že po namontovaní v mieste
bydliska klienta je posteľ okamžite použiteľná pre jeho potreby. Polohovateľné postele sú špecifické
tým, že ich dĺžka výpožičky je v priemere niekoľkomesačná, dokonca máme klientku, ktorá ju používa
už vyše 4 rokov. 

V roku 2025 sa nám podarilo zaobstarať nové postele a vozíky vďaka podpore nadácie EPH. Zakúpené
nové pomôcky sme použili ako obmenu starších a technicky menej vhodných pomôcok. Pre službu je
stále vhodná investícia na nákup nových pomôcok, okrem už zakúpených cez EPH, nakoľko máme
vyšší dopyt pomôcok ako vieme poskytnúť. Nákup prostredníctvom využitia interných, ale hlavne
prostredníctvom externých zdrojov. V roku 2025 sme mierne upravili výšku mesačných sadzieb pri
vybraných pomôckach a aj sadzbu za dopravu, tak, aby služba bola stále (aj) cenovo dostupná.



KRÍZOVÁ POMOC A
INTEGRÁCIA
Poslaním BACH je poskytnúť adekvátnu formu pomoci jednotlivcom či rodinám  v núdzi alebo v
nepriaznivej životnej situácii, nezamestnaným, neaktívnym na trhu práce, seniorom, ľuďom so
zdravotným znevýhodnením, ľuďom bez domova, cudzincom, a to odborne, celistvo, s prihliadnutím
na individuálne potreby, ľudskú dôstojnosť a s cieľom dlhodobej práce s poberateľmi služieb BACH. 

Z toho dôvodu sa stredisko, podľa Organizačného poriadku účinného od 1. 6. 2024, zameriava
predovšetkým na pomoc osobám v nepriaznivej životnej situácii, pričom pomoc poskytuje všetkým
osobám rovnako so zámerom nediskriminovať nikoho z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania
alebo viery, rasy, príslušnosti k národnosti alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku,
sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného
zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, rodu alebo iného postavenia. 
 



Prehľad poskytovaných služieb  
 
·    poradenstvo, 
·    pomoc a asistencia v procese zamestnania (pomoc pri odstraňovaní prekážok 
k zamestnaniu sa, tvorba CV, príprava na pracovný pohovor, sprevádzanie pri pracovných pohovoroch
a pod.), 
·    poskytovanie odbornej podpory vo vedení domáceho hospodárenia (evidencia výdavkov, príjmov,
odstraňovanie nežiadúcich výdavkov, sporenie a pod.), 
·    proces oddlženia: 
o  osobné oddlženie („osobný bankrot“), 
o  iné formy oddlženia, 
·    služba poskytujúca materiálnu i nemateriálnu pomoc ľuďom nachádzajúcim sa v nepriaznivej
životnej situácii  
o  materiálna (potravinová, hygienická a iná), 
o  finančná (poukážky, preplatenie niektorých nákladov a pod.), 
o  štipendium pre študentov a žiakov z rodín ohrozených chudobou, 
o  menštruačná chudoba – distribúcia menštruačných pomôcok pre dievčatá a ženy, ktoré sú ohrozené
chudobou, 
·    zabezpečovanie národných projektov v spolupráci so SKCH:  
o  Tesco zbierka, 
o  Zbierka školských pomôcok. 
 
 
DM Pomôžme deťom 2025 
DM drogerie markt už niekoľko rokov podporuje prostredníctvom BACH rodiny s deťmi, ktoré sa ocitli
v núdzi. Cieľovou skupinou sú rodiny s deťmi do 3 rokov, resp. rodiny so zdravotne znevýhodnenými
deťmi. DM drogerie markt daruje poukážky na nákup plienok v určených predajniach DM. Cieľová
skupina projektu je starostlivo vybraná zamestnancami BACH spomedzi poberateľov služieb BACH, s
ktorými je realizované sociálne poradenstvo. Do projektu bolo v roku 2025 zapojených 39 matiek s
deťmi, resp. rodín. Počet je obmedzený podľa počtu prevádzok DM, ktoré sú BACH pridelené na území
Bratislavskej arcidiecézy. Všetkým účastníkom plienkovej pomoci bolo poskytnuté poradenstvo a
telefonické konzultácie. 
  
  
Nadácia EPH 
  
V spolupráci a Nadáciou EPH sme v priebehu roka 2025 identifikovali a podporili 37 klientov
z prostredia ohrozeného sociálnym vylúčením. Klientom bola poskytnutá široká škála pomoci
prostredníctvom finančnej podpory od nákupu liekov, zdravotných pomôcok a úhrady rehabilitačných
terapií pre ŤZP deti cez nákup palivového dreva až po finančné poukážky na nákup potravín.  
  
Zbierka školských pomôcok 
 
Zbierku školských pomôcok sme realizovali od 15.6. do 15.9.2025. Podarilo sa nám vyzbierať 6 200 ks
školských pomôcok, ktoré pomohli 148 deťom v rámci pôsobiska BACH (v Bratislave a cez FCH)
a v spolupráci s inými organizáciami sme podporili až 310 detí. Zbierka školských pomôcok má za cieľ
byť praktickou pomocou mnohopočetným alebo núdznym rodinám so zabezpečením vybavenia
potrebného pre plnohodnotné vzdelávanie žiakov ZŠ a SŠ.  
 



Terénna sociálna služba krízovej intervencie
 
Dňa 19.2.2025 obdržala BACH registráciu terénnej forme registrovanej sociálnej službe – terénna
sociálna služba krízovej intervencie, ktorú začala bezodkladne poskytovať. Od 4.3.2025 do konca roku
2025 poskytla 868 intervencií pre 157 klientov, pričom viac ako dve tretiny z toho tvorili ženy.
Klientom bola v rámci tejto služby poskytnutá materiálna pomoc (potravinová a hygienická pomoc,
školské pomôcky),finančná podpora, základné sociálne poradenstvo či umožnený ventilačný rozhovor. 
 
 
Špecializované sociálne poradenstvo 
 
MPSVaR vydalo dňa 21. marca 2025 rozhodnutie o rozšírení akreditácie na odbornú činnosť –
špecializované sociálne poradenstvo poskytovanú Bratislavskou arcidiecéznou charitou. Konkrétne
išlo o rozšírenie cieľových skupín špecializovaného sociálneho poradenstva o FO v krízovej sociálnej
situácii pre nepriaznivé životné návyky, spôsob života, závislosť od návykových látok alebo
návykových škodlivých činnosti, FO v krízovej sociálnej situácii z dôvodu nezabezpečenia
nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb a FO v krízovej sociálnej
situácii z dôvodu straty bývania alebo ohrozenia. V priebehu roka 2025 bola táto forma sociálnej
pomoci poskytnutá trom klientom. 

Ďalšie projekty na priamu pomoc ľuďom v núdzi 
 
Ďalších 107 klientov využilo možnosti konzultácie so sociálnym pracovníkom prostredníctvom
základného sociálneho poradenstva, viacerí kontaktovali sociálnych pracovníkov opakovane. V záujme
rozširovania ponuky služieb a reflektovania na potreby súčasnosti využili klienti 86 telefonických
konzultácii a 6 emailových konzultácii so sociálnymi pracovníkmi. 
  
Tesco potravinová zbierka 
Do pravidelnej novembrovej Tesco zbierky sa zapojilo 12 FCH a 3 spolupracujúce organizácie, ktoré
spoločne vyzbierali 6600 kg potravín v celkovej hodnote 14.650 eur a z online zbierky a kupónov sa
vyzbieralo ďalších 4100 eur. 

 
Zamestnanci strediska tiež prezentujú služby a aktivity BACH na konferenciách a stretnutiach,
prezentujú svoje služby prostredníctvom mediálnych výstupov. 
  
Služby BACH cudzincom 
 
·    kurzy slovenského jazyka pre ľudí s cudzineckým pôvodom  
·    konverzácie v slovenskom jazyku  
·    kurzy slovenského jazyka pre deti 
·    terapia zamerané na duševné zdravie (terapie s prvkami, arteterapie, biblioterapie) 
·    podporné skupiny pre osoby ohrozené duševnou traumou 
·    individuálne terapie 
·    voľnočasové aktivity pre deti (letná škola) 
·    voľnočasové aktivity pre seniorov s dôrazom na socializáciu  
·    workshopy pre seniorov 
·    spevácky zbor seniorov z Ukrajiny 
·    



referenčné služby (informácie o možnostiach získania príspevkov od štátu, možnosti ubytovania,
vzdelávanie, zdravotnej starostlivosti a pod.) 
· individuálna prípadová práca 
· pomoc v uplatnení sa na pracovnom trhu 
· doplnková zdravotná starostlivosť (možnosť preplatenia nákladov spojených s liekmi alebo liečbou) 
· humanitárna pomoc 
o potraviny 
o hygiena 
o potreby do domácnosti 
o poukážkový systém pomoci 
o oblečenie 
· vzdelávacie aktivity 
o prednášky (pracovné právo, zdravotnícky systém a pod.) 

Jedným z dôležitých zdrojov financovania integračných aktivít osoby s cudzineckým pôvodom bol
Národný projekt Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane migrantov 2024-2026. Vďaka
spomenutej finančnej podpore a sieťovaniu pomoci sme tak mohli v rámci Bratislavskej arcidiecéznej
charity ponúkať rozšírené služby na území Bratislavskej arcidiecézy pre jednotlivcov ako aj rodiny,
seniorov i deti. V roku 2025 využilo ponuku integračných aktivít 591 klientov prostredníctvom 9408
intervencií. Najväčší záujem bol opätovne o kurzy slovenského jazyka. 

Lokácie služieb Krízovej pomoci a integrácie 
 
V roku 2025 zamestnanci Krízovej pomoci a integrácie pôsobili a vykonávali aktivity v službe Slovákom
i cudzincom vo vlastných i prenajatých priestoroch ako aj v priestoroch hlavného mesta na adresách: 
·       stredisko Krízovej pomoci a integrácie, Kapitulská 4, Bratislava 
·       Centrum solidarity, Jasovská 6, Bratislava 
·       LOOM, Česká 2, Bratislava 
 
  



Pracovisko BACH na Kapitulskej 

Pracovisko BACH na Kapitulskej sa nachádza v centre Bratislavy. neďaleko sídla Slovenskej katolíckej
charity. Priestory zamestnanci a dobrovoľníci využívajú nielen na poradenstvo, sociálnu prípadovú
prácu, pomoc či asistenciu v procese zamestnania klienta, materiálnej alebo nemateriálnej pomoci, ale
taktiež na osvetové či podporné aktivity BACH pre ľudí v núdzi, ako aj širšiu verejnosť.
V staromestskom pracovisku sme vytvorili priestor na komunitné aktivity pre ľudí s cudzineckým
pôvodom, viaceré kurzy slovenského jazyka, konajú sa tu aj podujatia väčšieho charakteru, ako napr.
oslavy Dňa nezávislosti Ukrajiny . 
 
Centrum solidarity 
 
Centrum solidarity pôsobí ako centrum podpory pre ľudí ohrozených sociálnym vylúčením. V roku
2025 sa tu vydávala humanitárna pomoc, fungoval tu sociálny šatník, ale zároveň je to miesto
komunitného stretnutia a kurzov slovenského jazyka pre ľudí s cudzineckým pôvodom. V centre sú
taktiež vytvorené podmienky pre sociálne poradenstvo a dobrovoľníctvo. 
 
 
LOOM – Centrum pre ľudí s cudzineckým pôvodom 
 
V rámci strediska Krízovej pomoci a integrácie sme v roku 2025 pravidelne komunikovali so
samosprávami a inými organizáciami, ktoré pomáhajú cudzincom. Taktiež sme spolupracovali so
sieťou ukrajinských denných centier pre deti. Blízku spoluprácu udržiavame s Magistrátom Hlavného
Mesta Bratislavy v Centre pre ľudí s cudzineckým pôvodom, kde dve zamestnankyne BACH poskytujú
sociálne poradenstvo pre ľudí prichádzajúcich zo zahraničia. V centre poskytujú klientom základné
sociálne poradenstvo v oblasti bývania, vzdelávania a sociálnych dávok. 

DOBROVOĽNÍCTVO 
  
Dobrovoľnícke aktivity sme celý rok 2025 rozvíjali na viacerých prevádzkach, v Centre solidarity v
Petržalke, v DSS a RS Samária, na prevádzke v centre mesta ako aj v ďalších pobočkách (ubytovňa pre
cudzincov, Bratislavský klub, atď). 
  
Dňa 14.2.2025 bola Ministerstvom vnútra SR schválená Bratislavskej arcidiecéznej charite Akreditácia
v oblasti dobrovoľníckych činností. V službe odídencom a odídenkyniam z Ukrajiny nám pomáhajú
dobrovoľníci z rôznych krajín, vedú výuku slovenského a anglického jazyka pre cudzincov, konverzačné
kurzy v slovenskom jazyku, asistujú pri komunitných aktivitách smerujúcich k integrácii osôb s
cudzineckým pôvodom. Priestor pre dobrovoľníctvo rozširujeme aj v poskytovaní asistenčných služieb
pre seniorov a osoby so zdravotným znevýhodnením bez rozdielu národnosti a v distribúcii materiálnej
pomoci. V roku 2025 odpracovalo 18 dobrovoľníkov (mimo FCH) spolu 1 860 dobrovoľníckych hodín.
Každému dobrovoľníkovi sme vďační za poskytnutú pomoc a prínos pre nami organizované aktivity. 

 



FARSKÉ CHARITY 



Farské charity podporujeme a rozvíjame. Máme viacero hlavných zámerov:
1. Umožniť záujemcom o dobrovoľníctvo zapojiť sa do charitnej činnosti v spojení s Cirkvou.
2. Byť prospešným pre spoločnosť pomocou ľuďom na jej okraji a budovaní spravodlivosti a sociálnej
súdržnosti. 
3. Budovať kapacity BACH pre službu chudobným paralelne a nezávisle od financovania z verejných
zdrojov
4. Robiť sieťovanie v rámci našich podujatí a zapájať FCh do našich interných a celoslovenských
projektov na pomoc núdznym
 Cieľom bolo založenie nových farských charít, ktorých BACH ku koncu roka 2025 evidovala  32 a
rozšírenie spolupráce s organizáciami, ktoré sa zameriavajú na pomoc ľuďom v núdzi. Dôležitou
aktivitou projektu bolo zosieťovanie a psycho-sociálna podpora FCH, napríklad aj formou osobných
návštev s charitným kňazom a pravidelné online stretnutia (1x mesačne).
 Dobrovoľníci farských charít v roku 2025 venovali pomoci núdznym cca 15 600 hodín (v prepočte na
finančnú hodnotu 4,69 x (minimálna hod. mzda) 73 130,- eur) svojho voľného času.
 
Centrum farskej charity Skalica
 
Súčasťou Centra Farskej charity Skalica je Farská charita Skalica od roku 2013. Zamestnanci
Bratislavskej arcidiecéznej charity spolu s dobrovoľníkmi v ňom prevádzkujú mnoho prospešných
služieb a pomoci.:

Pomoc núdznym a spoločné aktivity

Pravidelnú komunikáciu a koordináciu spoločných aktivít zabezpečuje v rámci BACH koordinátor
farských charít a zamestnankyňa BACH, vedúca Centra farskej charity v Skalici. Udialo sa 10 online
stretnutí s dobrovoľníkmi FCH (mesačne 1 - 2 krát stretnutie FCH v online 
 
Cieľová skupina:
·      seniori v zlej soc. situácii
·      seniori v domove dôchodcov, či seniori izolovaní                
·      osoby so ZŤP
·      mnohodetné rodiny
·      rodiny v zlej sociálnej situácii, ohrozené chudobou
·      matky samoživiteľky
·      odídenci a odídenkyne z Ukrajiny
·      migranti

Pomoc farských charít vo farnostiach:
·      materiálna pomoc
·      potravinová pomoc
·      sprevádzanie, prípadová sociálna práca
·      voľnočasové, vzdelávacie, osvetové aktivity pre deti, mládež, rodiny i seniorov (farské dni, vianočné
i veľkonočné stretnutia, doučovania, workshopy, animátorské stretnutia...)



Spoločné aktivity BACH s FCH:
·       zapojenie sa do grantového programu Creocaritas
·       zrealizovanie pomoci vďaka nadácii EPH
·       arcidiecézne stretnutie FCH v rámci NTCH v Marianke spojené so vzdelávaním
·       vzdelávacích aktivít so psychologičkou Ľubkou Pochylou na témy: 
·       Základy komunikačných zručností v pomáhajúcej profesii 
·       Prevencia komunikačných nedorozumení 
·       Zvládanie stresu a prevencia syndrómu vyhorenia (
·       Asertivita 
·       Profesionálne hranice, motivácia klienta a práca s rizikovým klientom v sociálnej práci 
·       potravinová Tesco zbierka v novembri
·       zeleninová pomoc 3 x mesačne vďaka družstvu Pestovateľov Zeleninárska, s.r.o                                                
·       Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok - zapojilo sa 8 FCH a BACH a distribuovali sme 397
krabíc
 

PODPORA A SPREVÁDZANIE

Senior klub
Aktívne prežívanie života seniorov a ich angažovanie sa v kultúrno-spoločenskom prostredí je
realizované v Klube seniorov, ktorý sa pravidelne stretáva v Dome Quo Vadis na Hurbanovom námestí
v Bratislave. Klub funguje približne cez 30 rokov. Bratislavská arcidiecézna charita sa stará o nájom, a
teda o to, aby seniori mali k dispozícii miesto, kde sa môžu bezpečne stretávať. Zaujímavá prednáška
od hosťa, aj kňaza, zamyslenie a životopis svätého od niektorého člena klubu a na záver spoločná
modlitba. Každé stredajšie dopoludnie seniorov, okrem horúcich júlových a augustových, vyzerá tri
desiatky rokov v centre Bratislavy takto. Bratislavská arcidiecézna charita sa snaží udržiavať stály
telefonický kontakt so seniormi, cez hlavných členov klubu. 

Dekacert
 
Záleží na tom, ako budujeme vzťahy vo svojom osobnom živote, v užšej či širšej rodine, s priateľmi,
susedmi, v pracovnom kolektíve aj vo verejnom živote. Vítame iniciatívu Slovenskej katolíckej charity,
ktorá školeniami v arcidiecéznych, diecéznych a eparchiálnych charitách na Slovensku učí a rozvíja
etický program podľa Desatora s názvom DEKACERT®. Autorkou programu je prof. Dr. Theol.
Elisabeth Junemann a zameriava sa v ňom na 10 prikázaní pre kresťanskú organizáciu. 
 
V roku 2025 sme pokračovali v etickom programe Dekacert v rámci adaptácie nových zamestnancov,
kde sme v adaptačnom období predstavovali a zároveň aj vyhodnotili hodnoty Dekacert. Koncom roka
sme na konferencií v Olomouci obdžali certifikát od p. Profesorky Junemann. 

AKCIE A UDALOSTI
 
Bratislavská arcidiecézna charita sa snaží reflektovať na udalosti a významné spomienky v spoločnosti,
aj v koordinácii so Slovenskou katolíckou charitou, obdobnými organizáciami či osvetovými iniciatívami
nielen doma, ale aj vo svete. 



FINANCIE A PROJEKTY



Zbierka na charitu 2025

Na jar a na jeseň sme opäť okrem tradičnej Zbierky na charitu v kostoloch organizovali aj online
finančnú zbierku pre služby a pomoc BACH. Ďakujeme za podporu všetkým darcom.

Transparentný účet BACH
Od októbra 2023 služby Bratislavskej arcidiecéznej charity môže darcovia podporiť cez transparentný
účet SK91 0900 0000 0052 0877 7794. Finančnú podporu darcov si veľmi vážime. 

Projekty

CreoCaritas 2025
BACH aj v roku 2025 vyhlásila grant CreoCaritas a hodnotila 20 projektov, v ktorých žiadatelia
požadovali 47 184 Eur. BACH celkovo podporila 17 projektov v hodnote 26 000 Eur. Veľká väčšina
projektov sa realizuje v r. 2026.
Medzi podporené z grantu CreoCaritas 2025/2026 patria projekty pripravené farskými charitami a
organizáciami: Intervenčné centrum Domino, farnosť Borinka, Komunitné centrum Kramáre, Doma u
Kapucínov, n.o., Dom svitania, n.o., Domka - Združenie saleziánskej mládeže, Občianske združenie
Samaria, Kláštor kapucínov Pezinok, Farská charita Šaštín-Stráže, Dedičstvo (Pezinok), Farská charita
Bratislava – Lamač, Farská charita Skalica, Mamy v pohybe, o. z., Farská charita Senica, Občianske
združenie Ain Karim, Centrum pre rodinu - Malé Rodinkovo, Poradňa Alexis, n.o.

https://www.cssdomino.sk/
https://borinka.fara.sk/
https://farnostkramare.sk/komunitne-centrum-kramare/
https://www.facebook.com/domaukapucinov?__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/domaukapucinov?__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.domsvitania.sk/?p=13
https://domka.sk/
https://samaria.sk/
https://samaria.sk/
https://www.kapucini.sk/bratstva/bratstvo-pezinok/
https://www.facebook.com/farskacharitasastinstraze/
https://charita.farnostlamac.sk/
https://charita.farnostlamac.sk/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100083461625881&__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.mamyvpohybe.sk/
https://senica.fara.sk/o-nas
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064378101977&__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064378101977&__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/malerodinkovo?__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PoradnaAlexis?__cft__%5b0%5d=AZWlOohyAcoprlZl2xdqPI-fnquI5Az_OpFZWT4MzkZAJreSi7aefIDrHTibzqjpH26Hkd9TMIhL1gRWer5Fz3qrbD1du3CbymjQxezt38Hk9FQjAZa7RMeeYdqaZny84espwns47lyGc44zLA3zVoCWNN4wDuRP_xuMmfMYdaUWWfhFO1bW883gbP596B0yzk45nf7GZJi0YTFrerWfEvZ9&__tn__=-%5dK-R


DARCOVIA A SPOLUPRACOVNÍCI



 
 

 

 

 

 

 

 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
 

k účtovnej závierke a výročnej správe  
Bratislavská arcidiecézna charita 

zostavenej k 31.12.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

rade, riaditeľovi a kontrolnej komisií Bratislavskej arcidiecéznej charity 

I. Správa z auditu účtovnej závierky 

Názor 
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Bratislavská arcidiecézna charita 
(„Organizácia“), ktorá obsahuje súvahu  31. decembru 2025, výkaz ziskov a strát za rok 
končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú významné účtovné 
zásady a účtovné metódy a ďalšie vysvetľujúce informácie.. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie Organizácie k 31. decembru 2025 a výsledku jej hospodárenia za rok 
končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).  

Základ pre názor  
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International 
Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená 
v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Organizácie sme 
nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov (vrátane 
Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické 
štandardy účtovníkov v znení schválenom Slovenskou komorou audítorov (ďalej len 
„Etický kódex audítora“), vrátane etických požiadaviek zákona č. 423/2015 Z. z. 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov, v platnom znení (ďalej len „zákon o štatutárnom audite”), 
ktoré sa vzťahujú na audity účtovných závierok v Slovenskej republike. Splnili sme aj 
ostatné povinnosti týkajúce sa etiky v zmysle Etického kódexu audítora a etických 
požiadaviek zákona o štatutárnom audite.  Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré 
sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a vernú prezentáciu tejto účtovnej 
závierky v súlade so zákonom o účtovníctve a  za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na  zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby.  

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie 
skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za 
použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v  činnosti v účtovníctve, ibaže by mal 
v úmysle Organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú 
realistickú možnosť než tak urobiť.  

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať 
správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie 
je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov 
vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v 
dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo 
odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické 
rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.  



 
 

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas 
celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. 
Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské 
postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú 
dostatočné a vhodné na  poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v  dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku 
chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné 
vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli 
navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom 
vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Organizácie. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené 
štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov 
záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo 
okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Organizácie 
nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota 
existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie 
uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať 
náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu 
vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, 
že Organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené 
transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu 
a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých 
významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme. 
 
II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej 
podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku 
sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámiť sa 
s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdiť, či tieto informácie nie sú 
vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami 
o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, 
alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. 

Posúdili sme, či výročná správa Bratislavskej arcidiecéznej charity obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve. 

 



 
 

 

 

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2025 sú v súlade s účtovnou 
závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve a zákona č. 448/2008 
Z. z. Zákon o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme 
získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné 
nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto 
správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.  
 
 
Dátum správy: 15.06.2026 
Audítorská spoločnosť: a Audit, s. r. o. 
Sídlo: Ul. 29 Augusta 2B, 811 07  Bratislava 
Číslo licencie: 353 
  
Štatutárneho audítora: Ing. Lucia Nováková 
Číslo licencie: 983  
 
Podpis:  
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Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO      3 1 7 8 0 5 2 1 

 

Čl. I 

Všeobecné informácie 
(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom 
účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky. 

Meno a priezvisko fyzickej osoby :  

Trvalý pobyt:   

Obchodný názov právnickej osoby : BRATISLAVSKÁ ARCIDIECÉZNA CHARITA  

Sídlo:  Krasinského 6 , 821 04  BRATISLAVA 

Dátum založenia:  05.12.1996 

Dátum zriadenia účtovnej jednotky:05.12.1996 

Zriaďovateľ: Zriadená arcibiskupom metropolita Rímskokatolíckej cirkvi Bratislavskej arcidiecézy podľa Kódexu kanónského 
práva a v súlade so zákonom č.308/1991 zb. Vo svojej činnosti sa riadi vlastnými stanovami, ktoré schválil jej zriaďovateľ 
Mons. Stanislav Zvolenský, arcibiskup metropolita Rímskokatolíckej cirkvi , Bratislavskej arcidiecézy. 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov  a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa 
mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky. 

Štatutárne, dozorné a iné orgány: 

Meno, priezvisko, (obch. meno) člena Názov orgánu Poznámka 

Ing.Erich Hulman konateľ – riaditeľ  

 

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná 
jednotka vykonáva. 

Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená : 

        - DSS SAMÁRIA ( Domov sociálnych služieb  ambulantný, rehabilitačné stredisko ambulantné )    

       - ADOS ošetrovateľská služba  

       - Terénna opatrovateľská služba - Národný projekt podpora opatrovateľskej služby, realizovaného v rámci  

operačného programu Ľudské zdroje NP Opatrovanie  – zdroj UPSVaR 

       - požičiavanie zdravotných pomôcok 

       - terénna sociálna práca,  

       - BACH realizovala pod záštitou SKCH a v spolupráci so spoločnosťou TESCO STORES a.s. Potravinovú Tesco   

         zbierku  na jeseň 2025 

- Projekt CreoCaritas je určený na podporu komunitných aktivít  

- Organizujeme v priestoroch charity na Kapitulskej ulici a Jasovskej ulici jazykové kurzy a mnohé integračné aktivity pre 
občanov s cudzineckým pôvodom  
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- Pre Magistrát hl.mesta BA poskytujeme sociálne poradenstvo v centre podpory pre ľudí s cudzineckým pôvodom 

- v spolupráci so SKCH poskytnutie pomoci prostredníctvom poskytnutia TESCO POUKÁŽIEK pre odídencov Ukrajiny 
a znevýhodnených obyvateľov žijúcich na hranici chudoby 

- akreditácia a registrácia novej sociálnej služby: špecializované sociálne poradenstvo pre osoby so skúsenosťou 
s duševným ochorením. 

- V roku 2025 pokračoval prostredníctvom MV SR Národný projekt Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane 
migrantov  

- Aj v roku 2025 sme sa zapojili do realizácie Národného projektu Poskytnutie potravinovej a /alebo základnej materiálnej 
pomoci najodkázanejším osobám v rámci Programu Slovensko 2021-2027   

- V roku 2025 sme sa zapojili do NP Dobrovoľníctvo a prostredníctvom  finančného príspevku od SKCH pokračovali 
v realizácii projektu „Silnejšie farnosti – silnejšie komunity“ 

-  Výkon verejnoprospešnej činnosti poskytovaním charitatívnych poradenských, zdravotníckych sociálnych , 

         výchovno - vzdelávacích, poradenských humanitárnych , hmotných i duchovných služieb právnickým a fyzickým  

         osobám bez ohľadu na rasu a náboženstvo.  

Z prostriedkov Plánu Obnovy sme obstarli zdravotné pomôcky a elektroautomobil pre zdravotné sestry 

Druh podnikateľskej činnosti, ktorú účtovná jednotka vykonáva:  

           - odvetvie ekonomickej činnosti / NACE / 

           - 94 91 činnosti cirkevných organizácií    

           - 87 30 činnosti sociálnej starostlivosti  

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné 
obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov 
vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku 
počas bežného účtovného obdobia.  

 Bežné účtovné 
obdobie 

Počet hodín 
vykonávania 

dobrovoľníckej činnosti 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 28,54 x 

z toho  počet vedúcich zamestnancov 1 x 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre 
účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 254 17452,50 

 

(5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky bola zmenená od 1. 6. 2024. 

Organizačná štruktúra od 1. 6. 2024: 

Riaditeľstvo: riaditeľ, zástupca riaditeľa,manažér kvality,sekretariát. 

o Úsek mediálnej práce, komunikácie a propagácie, 
o Úsek koordinácie farských charít BACH, 
o Úsek koordinácie dobrovoľníctva, 
o Ekonomicko-projektový úsek, 
o Personálno-právny úsek, 
o Prevádzkovo-inžiniersky úsek, 
o Duchovná služba. 
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Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti Charita (ďalej aj „ADOS Charita“). 

Terénna opatrovateľská služba. 

Rehabilitačné stredisko Samária. 

Domov sociálnych služieb Samária.  

Krízová pomoc a integrácia. 

Požičiavanie pomôcok. 

Centrum farskej charity. 

 

(6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.  

Neevidujeme organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite 
pokračovať vo svojej činnosti.  

x áno  nie 

 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na 
finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. 

Neevidujeme žiadne zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód 

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov. 

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou, 

Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný podnik oceňoval obstarávacou cenou v zložení: 

x obstarávacia cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení: 

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou, 

- neevidujeme  

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,  

- neevidujeme  

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou, 

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný oceňoval podnik obstarávacou cenou v zložení: 

x obstarávacia cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení: 

 

 

e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou, 

x dopravné x provízie x skonto x poistné x clo 

x dopravné x provízie x poistné x clo 
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- neevidujeme  

f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom, 

- neevidujeme  

g) dlhodobý finančný majetok 

- neevidujeme 

h) zásoby obstarané kúpou, 

Pri účtovaní zásob postupoval podnik podľa Postupov účtovania, ÚT I, čl. 2. 

 spôsobom A účtovania zásob 

X spôsobom B účtovania zásob 

Nakupované zásoby oceňoval podnik obstarávacou cenou v zložení: 

X obstarávacia cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení: 

 

  

Náklady súvisiace s obstaraním zásob: 

x pri príjme na sklad sa rozpočítavali s cenou obstarania na technickú jednotku obstaranej zásoby 

 obstarávacia cena zásob sa v analytickej evidencii rozdelila na cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 

Pri vyskladnení zásob sa používal    

 vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien, aktualizovaný mesačne 

x metóda FIFO (prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob) 

 iný spôsob: 

 

i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou, 

- neevidujeme  

j) zásoby obstarané iným spôsobom, 

- neevidujeme  

k) pohľadávky, 

- pohľadávky pri ich vzniku oceňujeme menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí, pohľadávky 
nadobudnuté vkladom do základného imania oceňujeme  obstarávacou cenou. 

l) krátkodobý finančný majetok, 

Peňažné prostriedky a ceniny, pohľadávky pri ich vzniku, oceňujeme menovitou hodnotou. 

m) časové rozlíšenie na strane aktív, 

Náklady budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
s účtovným obdobím. 

X dopravné X provízie X poistné X clo 
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n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov, 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení. 

o) časové rozlíšenie na strane pasív, 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

p) deriváty, 

- neevidujeme  

r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi. 

- neevidujeme  

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého 
nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení 
odpisov.  

Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda 

Samost.hnut.veci-autá 4 25% Lineárne 

Tlačiareň 4 25% lineárne 

Samost.hnut.veci-
elektormobil 

2 50% lineárne 

 Odpisový plán účtovných odpisov nehmotného majetku vychádzal z požiadavky zákona 431/2002, 

dodržiavala sa zásada jeho odpísania v účtovníctve najneskôr do 5 rokov od jeho obstarania.  

Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa nerovnajú. 

x Odpisový plán účtovných odpisov nehmotného majetku vychádzal z toho, že vzal za základ spôsob 

odpisovania podľa daňových odpisov. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného 

majetku sa rovnajú. 

X Odpisový plán účtovných odpisov hmotného majetku podnikateľ zostavil interným predpisom 

v ktorom vychádzal z predpokladaného opotrebenia zaraďovaného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam 
jeho používania. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy podnikateľa sa nerovnajú. 

 Odpisový plán účtovných odpisov hmotného majetku podnikateľ zostavil interným predpisom 

tak, že za základ vzal metódy používané pri vyčísľovaní daňových odpisov. Odpisové sadzby pre účtovné a  

daňové odpisy podnikateľa sa rovnajú. Ročný účtovný odpis sa odlišuje od daňového podľa počtu mesiacov od 
zaradenia do konca roka. 

 

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky 
a rezervy. - neevidujeme 
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(6) Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období 
s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia minulých rokov; súčasne sa môže uviesť aj informácia o účtovaní 
opráv nevýznamných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok 
hospodárenia bežného účtovného obdobia. 

neevidujeme 

Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 
(1) Významné sumy prírastkov a úbytkov dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. 

 

Tabuľka č.1 –Dlhodobý nehmotný majetok 

 

 

 

 

 

Nehmotné 
výsledky 
z vývoja 

a obdobnej 
činnosti 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 

Ostatný 
dlhodobý 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý nehmotný 
majetok 

 

Spolu 

Prvotné ocenenie - 
stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

     
 

 

Prírastky       7302,00  7302,00 

úbytky  
 

 
     

Presuny 
 

 
     

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

  
 

 7302,00  
7302,00 

Oprávky – stav na 
začiatku bežného 
účtovného 
obdobia 

       

Prírastky   
       

úbytky  
       

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

  
 

 
 

  

Opravné položky – 
stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

       

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia 

       

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

       

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

    7302,00 
 

7302,00 
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Tabuľka č.2  Dlhodobý hmotný majetok 

 

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať. - neevidujeme 

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa 
položiek súvahy v riadkoch 022 a 023.  

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členení podľa položiek 
súvahy v riadkoch 024, 026 a 055. - neevidujeme 

(5) Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek. - neevidujeme 

 Pozemky 
Umelecké 

diela 
a zbierky 

Stavby 

Sam. hnut. 
veci 

a súbory 
hnut. 
 Vecí 

Dopravné 
prostried. 

Pestov. 
 celky 

 trvalých 
porast. 

Drobný 
a ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstaranie 
HIM 

nezaradený   
majetok 

Spolu 

Prvotné 
ocenenie - stav 
na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

 

       

 

 1 600,00 

 

       0 

 

27 512,62   

 

149 325,43 

 
0 

 

7487,62 

 

0 
 185925,67 

Prírastky     
 

 
 0 2099,61   

 
0 2099,61 

úbytky  
 
0 0 

 
0 

 
0 

  
8366,00 

 
0 

 
 

 
 

 
8366,00 

Presuny 
 

 
       

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

 
 
0 

 
 

1 600,00 

 

         0 

 
 

27512,62 

 
 

143059,04 

 
 
0 

 
 

7487,62 

 
 

0 

 

179659,28 

Oprávky – stav 
na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

   
0 

 
26506,30 

 
69688,29 

  
7487,62 

 

            0 

 
103682,21 

Prírastky   
   

0 
 

447,25 
 

37742,29 
    

38189,54 

úbytky  
   

0 
 

 
0 
 

 
8366,00 

  
 

  
8366,00 

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

   

0 

 
26953,55 99064,58 

 
  7487,62 

  
133505,75 

Opravné 
položky – stav 
na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

    
 

 
 

  
 

  

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

         

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

 
 

 
1 600,00 

 
0 

 
1006,32 

 
79637,14 

 
0 

 
0 

 
0,00 

 
82243,46 

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

 

       

 

 1 600,00 

 

       0 

 

559,07   
43994,46 

 

 
0 

 

           0 

 

0 
46153,53 
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Poskytnuté dlhodobé pôžičky 
Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

   

   

(6) Prehľad  o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku. – evidujeme opravné 
položky k pohľadávke  

Druh pohľadávok 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Tvorba opravnej 
položky (zvýšenie) 

Zníženie opravnej 
položky 

Zúčtovanie  
opravnej 
položky 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

Pohľadávky z obchodného 
styku 

 
2882,29 

 
70,88 

   
2953,17 

Ostatné pohľadávky 
     

Pohľadávky voči 
účastníkom združení 

     

Iné pohľadávky 
     

Pohľadávky spolu 
 

2882,29 
 

70,88 
   

2953,17 

 

 

 

(7) Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú 
nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie.  

Názov položky 

Hlavná nezdaňovaná 
činnosť 

Bežne obdobie 

Zdaňovaná činnosť  

Bežne obdobie 

  0 

Pohľadávky za hlavnú činnosť   

Pohľadávky za podnikateľskú činnosť   

Dlhodobé pohľadávky spolu  0 

Pohľadávky za hlavnú činnosť 106 854,37 0 

Pohľadávky za podnikateľskú činnosť 0 0 

Krátkodobé pohľadávky spolu 106 854,37 0 

 

(8)Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

Pohľadávky Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

- do uplynutia lehoty splatnosti 83 535,92 92 930,80 

- po uplynutí lehoty splatnosti 22 283,03 13 923,57 

Spolu 105 816,95 106 854,37 
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(9) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. 

Položky nákladov 
budúcich období z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

Náklady roku 2025,26 – 
poistenie HIM, PZP autá,  
domena CHARITABA 
,školenie, inzercia,antivír   

 

1 500,54 

 

 

1 851,53 

 

 

1 500,54 

 

1 851,53 

 

(10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy. 

 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+, -) 

Stav na konci 
bežného 

účtovného obdobia 
Vlastné imanie 

Základné imanie 0    0 

z toho: 
- nadačné imanie 
v nadácii 

     

- vklady zakladateľov      

- prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa 
osobitných predpisov 

     

Fond reprodukcie      

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia 
kapitálových účastín 

     

Fondy tvorené zo zisku 

Rezervný fond 19 406,82    19 406,82 

Fondy tvorené zo 
zisku 

     

Ostatné fondy      

Výsledok hospodárenia 

Nevysporiadaný 
výsledok 
hospodárenia 
minulých rokov 

- 11 267,33  12 180,65 -13 066,78 */ - 36 514,76 
 
 

Výsledok 
hospodárenia 
účtovného obdobia 

- 12180,65  5 375,75  - 6 804,90 

Spolu - 4 041,16  6 804,90 -13 066,78 - 23 912,84 
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*/ k 31.12.2024 sme očakávali vyplatenie z projektu EU CARE 22 722,58€, bola uznaná čiastka 9 655,80€, zbytok 
neuhradenej dotácia sme v roku 2025 naúčtovali na ťarchu účtu 428– Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov. 

Spoločnosť dosiahla v roku 2025 výsledok hospodárenia stratu  -6 804,90 € 

(11) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov. - neevidujeme 

(12) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie. 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk 0 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  

Prídel do fondov tvorených podľa osobitných predpisov  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondov tvorených zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu   
Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov  

Iné   

Účtovná strata 12 180,65 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania  

Z rezervného fondu  

Z fondov tvorených zo zisku  

Z ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov 12 180,65 

Iné   

  

Rada BACH dňa 13.5.2025 schválila ročnú účtovnú závierku k 31.12.2024 

(13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie 
v priebehu bežného účtovného obdobia. 

Druh rezervy 
 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 

obdobia 
Tvorba rezerv Použitie rezerv 

Zrušenie alebo 
zníženie rezerv 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Nevyčerpanú dovolenku 
 

13 750,34 
 

17 834,17 
 

13 750,34 
  

17 834,17 

účtovná závierka, DP 
 

2 268,00 
 

2 391,00 
 

2 268,00 
  

2 391,00 
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Voda ,  stredisko 6,  61 , 
1 

 
0,00 

 
220,40 

 
0,00 

  
220,40 

Audit 
 

1 640,00 
 

1 107,00 
 

1 640,00 
  

1 107,00 

Vedľajšie,náklady energie 
Stredisko : 41,7 
Sklad Solidarity str.31 
prenájom  1-12/ 2025 
 

2 732,76 2 404,20 2 732,76  2 404,20 

Rezerva na odmenu 
12/25 

0,00 4 942,40 0,00  4 942,40 

Rezervy spolu 
 

20 391,10 
 

28 899,17 
 

20 391,10 
  

28 899,17 

(14) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú 
nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť. 

Druh a opis významných položiek záväzkov  Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnosť 

Zaväzky celkom - kratkodobé 175 035,46  

Záväzky z ochod.vstyku a ostatné – telefon, phm 
marketingové služby, učtovnícke služby, ekonomické 
služby, poradenské služby, PR služby...  

Ostatné: neukončené dedičské konanie klienta DS, 
Depozit,podiely na Tesco zbierke 2025 – CHARITA 
SENEC, RKC Šaštín, Centrum rodiny,Farnosť 
Šamorín, Centrum rodiny Pezinok,Farnosť 
Petržalkam a Chrvátsky Grob, Domka -združenie 
selez.mladeže, farnosť Holice, farnosť Šenkvice, 
Grinava,Blatné, Kúty, Tomášov, Veľký Biel, Plavecký 
Štvrtok, Komun.pre ml.AMC...... 

 

 

 

 

 

 

 

93 418,94 

 

Zúčt.so SP a ZP 25 535,94  

Záväzky voči zamestnancom 40 284,83  

Daňové záväzky 5 583,83  

Záväzky z dôvodu fin.vzťahov k ŠR a BSK 10 211,92  

(15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

Záväzky 
Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

- do uplynutia lehoty splatnosti  183 737,55 175 035,46 

- po uplynutí lehoty splatnosti   

Spolu 183 737,55 175 035,46 
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(16)Prehľad o začiatočnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného 
účtovného obdobia.  

Sociálny fond Suma 

Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia 7 349,13 

Tvorba na ťarchu nákladov 2 646,61 

Tvorba zo zisku  

Čerpanie   893,19 

Stav k poslednému dňu bežného účtovného obdobia 9 102,55 

(17)Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny.  

neevidujeme 

Druh cudzieho zdroja Mena Výška 
úroku v % Splatnosť Forma 

zabezpečenia 

Suma istiny na 
konci bežného 

účtovného obdobia 
Krátkodobý bankový úver      

Pôžička      

Návratná finančná 
výpomoc      

Dlhodobý bankový úver      

Spolu      

(18) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. – neevidujeme 

 

(19) Prehľad výnosov budúcich období celkom: 

Položky výnosov budúcich 
období z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

Dar  ABU  dar nevyčerpaný 278,08 6 800,00 6 765,24 312,84 

Dar auto FordTranzit 7 812,50 0,00 3 750,00 4 062,50 

HIM dar auto Škoda 
Super B 593,59 0,00 593,59 0,00 

HIM dar Peugeot 
BA375VP 3 831,96 0,00 1 008,25 2 823,71 

Študentská prax 
Trnavská univerzita 255,12 0,00 0,00 255,12 

Nespotrebované prijaté 
dary 18 740,14 7 507,41 8 211,31 18 036,24 

 

Tesco zbierka 2021 
843,13 0,00 843,13 0,00 

Jednorázový fin.príspevok 
14,00 0,00 0,00 14,00 
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Pomoc Ukrajine 
24,50 0,00 24,50 0,00 

Jarná zbierka na charitu 
730,79 0,00 730,79 0 

Pošli Tašku Ukrajina 
6172,37 0,00 1 839,60 4 332,77 

Creo Charitas  
25 000,00 0,00 25 000,00 0,00 

Dar Tribus Muscae 
195,30 0,00 179,6 15,70 

Pomoc migrantom 
302,23 0,00 0,00 302,23 

Verejná zbierka na charitu 
170,00 0,00 0,00 170,00 

Výnos  od SKCH 
darujeme.sk 2 795,56 0,00 0,00 2 795,56 

SKCH Adopcia na diaľku 
47,92 0,00 47,92 0,00 

Dar na školská pomôcky 
99,24 0,00 0,00 99,24 

TZ jar2023 príspevok pre 
BACH 82,95 0,00 82,95 0,00 

Zbierka pre núdznych 
19 297,46 10 739,76 7 437,16 22 600,06 

Koncert Krigovský 
113,50 0,00 113,50 0,00 

Dar SKCH Švajčiarsky fond 

SKCH 
-29 600,00 29 600,00 -29 600,00 0,00 

SKCH dopl.zdrav.postih.UA 
1,56 0,00 0,00 1,56 

TZ jeseň 2023 rpispevok pre 
BACH 964,57 0,00 964,57 0,00 

Projekt FEAD 2024 
3 390,82 0,00 3 390,82 0,00 

TP zdroj SKCH á10 
15 440,00 0,00 15 440,00 0,00 

Trnavská univerzita 2024 

 
510,24 0,00 0,00 510,24 

SKCH Renovabis 
-342,97 7 833,40 7 490,43 0,00 

SKCH dar na POVODNE 
24 540,36 0,00 17 288,42 7 251,94 

DAR Samaria 
1,00 0,00 1,00 0,00 

Liga za duševné zdravie 
289,58 0,00 289,58 0,00 
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Tesco zbierka LETO 2024 
406,00 0,00 406,00 0,00 

Vianočný večierok SAMARIA 
20,60 100 120,60 0,00 

TZpotraviny nevydane 2024 
926,13 0,00 926,13 0,00 

TZ 2024 podiel BACH 
kupony,online zbier. 561,54  561,54 0,00 

DAR KAVA  
772,50 0,00 772,50 0,00 

SKCH Hlinený dukát 
0,00 2 000,00 2 000,00 0,00 

Farnosť Dúbravka 
0,00 8 762,50 0,00 8 762,50 

Dar pre Samáriu 
0,00 384,45 119,25 265,20 

Pontis Hlinený dukát 
0,00 70,00 69,20 0,80 

TU prax 2025 
0,00 85,04 0,00 85,04 

Klienti ADOS 2025  
0,00 265,00 0,00 

 

265,00 

Liga za duševne zdravie 
0,00 169,29 0,00 169,29 

Školské pomôcky od SKCH 
0,00 3 749,00 0,00 3 749,00 

Dar od Jungheinrich 
Vysokozdvižný vozik 

(odpisy) 

0,00 2 099,61 29,16 2 070,45 

TZ jeseň 2025 nevydané 
potraviny 0,00 1 319,07 0,00 1 319,07 

TZ jeseň 2025 
fin.pris.+kupóny+online 
zbierka  

0,00 593,85 0,00 593,85 

Adventná zbierka 2025 
0, 00 7 641,00 0,00 7 641,00 

FEAD 2025 
0,00 5 924,31 0,00 5 924,31 

ADOS zamestananci 129,97 0,00 129,97 0,00 

     

Šujanová dar 200,00 0,00 0,00 200,00 

Dar Bašovská  290,00 0,00 0,00 290,00 

     

Ľudom v núdzi 250,92  250,92 0,00 

Nadácia EPH zdrav.pomôcky 0,00 11 000,00 11 000,00 0,00 

Pošli Tašku 5 006,13 1 955,66 98,13 6 863,66 

Dar IstavMedia Pošli Tašku 515,42 0,00 515,42 0,00 
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Dar Makers sro 443,51 0,00 443,51 0,00 

Podiel 2% zaplatenej dane 
z roku 2023 2192,67 0,00 2192,67 0,00 

Podiel 2% zaplatenej dane 
z roku 2024 

0,00 2 706,63 355,04 2 351,59 

48m opravky Fiat Doblo 

Projekt EmergencyAppeal 
BT556GA 

8 279,25 0,00 5 229,00 3 050,25 

Oprávky Ford9miestny 
BT528HS zdroj KBS 5 233,24 0,00 2 409,00 2 824,24 

Oprávky OPEL  

COMBO AA298JU časť     
.23 251,94 zdroj EU CARE 

16 955,03 0,00 5 812,50 11 142,53 

Oprávky OKI tlačiareň zdroj 
Emergency Appeal 1 006,33 0,00 447,25 559,08 

Oprávky Hyundai čast ceny 
6236,06 zdroj EU CARE 4 417,15 0,00 1 559,10 2 858,05 

Oprávky OPEL  

COMBO AA298JU časť     
.279,59 zdroj Krok za krokom 

207,74 0,00 71,88 135,86 

Oprávky Hyundai čast ceny 
7 490,72 zdroj Krok za 
krokom   

5 305,99 0,00 1 872,60 3 433,39 

Oprávky Citroen zdroj Plán 
Obnovy 25 903,94 0,00 14 801,28 11 102,66 

spolu 211 562,53   139 259,62 

 

 

Položky výnosov budúcich období – dlhodobé z dôvodu: 

 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku 

rok 13.11.2024 nepeňažný dar PEUGEOT ocenený 4033€ účet 384.1.5 

ZC 3831,96-RO2025  2008,24 = 2 823,72-ROK2026 1008,25=1815,47 

 

1815,47 

dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov 

automobil Hyundai AA167JL rok 2023 zdroj Krok za krokom  
384.100.33 (OC 13 726,78 z EU CARE sa odpisuje časť 6 236,06€ a zo 
zdroja Krok za krokom sa odpisuje  časť 7 490,72€) 

ZC 5305,99-RO2025 1872,63 = 3433,39-ROK2026 1872,60=1560,79 

 

1 560,79 

 

dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov 

automobil OPEL COMBO  AA298JU rok 2023– pneumatiky -  zdroj 
Krok za krokom  384.101.33 (OC 285,58€ pneumatík zdroj Krok za 
krokom ) 

ZC207,74 – RO2025 71.88= 135,86-ROK2026 71,88=63,98 

63,98 
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dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov 

automobil Citroen elektromobil zdroj MZSR rok 2024  384.100.79 (OC 
29604,26€) 

ZC 25 903,94-RO2025 14 801,28=11 102,66-ROK2026 11102,66=0 

0,00 

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  

autobil Fiat Doblo Projekt Emergency Appeal rok 2022  účet 384.100.26 

ZC 8279,25-RO2025 5229= 3 050,25-ROK2026 3050,25=0 

 

0,00 

 

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  

automobil Ford9miestny rok 2023 zdroj KBS účet 384.100.32 (OC 
9636.00€) ZC 5233,24-RO2025 2409=2824,24-ROK2026  
2409,00=415,24 

415,24 

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  

automobil Opel Combo AA298JU rok 2023 zdroj Nadácie Pontis EU 
CARE  384.100.57 (OC 23 251,94€)  

16955,03 -RO2025 5812,53=11142,53-ROK2026 5812,50=5330,03 

5 330,03 

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  

tlačiareň OKI rok 2023 zdroj Emergency Appeal  384.101.26 (OC 

 1 789€) 

ZC 1006,33-RO2025 447,24=559,08-ROK2026 447,25=111,83 

111,83 

dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru  

automobil Hyundai AA167JL rok 2023 zdroj Nadácie Pontis EU CARE  
384.101.57 (OC 13 726,78 z EU CARE sa odpisuje časť 6 236,06€) 

ZC4417,15-RO2025 1559,04=2858,05-ROK2026 1559,10=1298,95 

1 298,95 

dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane 0,00 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku 

Na základe darovacej zmluvy 31.12.2022 SKCH nám darovalo 
dlhodobo hmotný majetok – automobil, ktorý k 31.12.2022 evidujeme 
na učte 042, zaradenie sa uskutočnilo v 2/23.  

384.1.4 (ZC 7812,50-RO2025 3750€ = 4062,50-ROK2026 
3750=312,50  

312,50 

Na základe darovacej zmluvy 17.12.2025 nám firma Jungheinrich sro 
darovalo dlhodobo hmotný majetok – vysokozdvižný vozík , ktorý 
k 31.12.2025 evidujeme na učte 023, zaradenie sa uskutočnilo v 12/25.  

384.1.101 (ZC 2070,45-RO2026 349,92=1720,53  

1 720,53 

 

Spolu výnosy budúcich období - dlhodobé 12 629,31 
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(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv. - neevidujeme 

Druh majetku  

Hodnota záväzku 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

   

Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 
(1)  Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých 

hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za 
bežné účtovné obdobie. 

 

Tržby 

Tržby z hlavnej činnosti Tržby zo zdaňovanej činnosti  

Bežné 

účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Bežné 

účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Tržby za vlastné 

výrobky  
0,00 0,00 0 0 

Prenájom ZČ 0 0  0  0 

Tžby za služby – 

ošetrovateľské, 

opatrovateľské služby 

229 281,46 227 824,19 0,00 960,00 

Tržby z predaja ZČ 0 0 0,00 0,00 

Spolu 229 281,46 227 824,19 0,00 960,00 

 

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na 
nepeňažné dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie a za bežné účtovné obdobie.  

 

Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť 

Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

a B C D E 

Prijaté dary 663 14 233,94 13 541,63   

Prijaté dary 646 31 635,60 69 714,35   
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Prijaté dary 662 65 374,88 263 632,08   

Osobitné výnosy 647 234 690,40 149 813,68   

Iné ostatné výnosy 

649  
9,05 580,43   

Aktivácia vnútroorgani. 

služieb 622  
81 777,19 90 754,23   

Príspevky z podielu  

2% dane 665 
2 547,71 2 549,55   

Dotácie 691 466 325,99 214 813,12   

Prijaté príspevky 

z verených zbierok 
25 000 2 234,57   

Predaný HIM 651. 0 0 6 100,00 300,00 

Tržba z predaja DHIM 0 0 0,00 0,00 

Spolu 1 150 876,22 807 633,64 6 100,00 300,00 

(3)  Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z 
rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka čerpala v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období. 

 
Názov položky Bežné obdobie 

Dotácie    

MPSVaR SR SAMARIA domov sociálnych služieb 
346.2.6                 52 800,00 

MPSVaR SR SAMARIA rehabilitačné stredisko  
346.2.61 

18 738,56 

BSK  SAMARIA DSS ambulantný 348.2.6 31 647,76 

BSK SAMARIA rehabilitačné stred. ambulantné 
348.2.61 

6 315,37 

NSK Samaria rehab. Stredisko 348.2.62 
 1 494,78 

NP Opatrovanie 346.7.41 31 878,60 

Dotácia MČ Ružinov 348.2.42 29 218,87 

Dotácia BSK Špecial .poradenstvo 348.11.2 1 141,23 

Dotácia MČ Karlova Ves 348.2.43  1 128,80 

MPSVaR NP Dobrovoľníctvo 346.24 50 498,86 

MPSVaR EU CARE 2025 346.21.1 221 117,40 

MPSVaR Stabiliz.príspevok 346.1.6 3 600,00 

Granty  

Spolu : 449 580,23 
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Názov položky Bezprostredne predchádzajúce obdobie 

Dotácie   

MPSVaR SR SAMARIA domov sociálnych služieb 
346.2.6                 48 132,00 

MPSVaR SR SAMARIA rehabilitačné stredisko  
346.2.61 17 148,01 

BSK  SAMARIA DSS ambulantný 348.2.6 30 801,51 

BSK SAMARIA rehabilitačné stred. ambulantné 
348.2.61 7 502,26 

NSK Samaria rehab. Stredisko 348.2.62 
 1 489,82 

NP Opatrovanie 346.7.41 26 684,45 

Dotácia MČ Ružinov 348.2.42 15 057,77 

Dotacia z Magistrátu hl.SR 348.1.3 4 000,00 

MČ Ružinov Zašportuj si o dušu 348.10.6  
                                                                                                                        2 375,00 

Dotácia z MZSR Plán obnovy 346.7.5 36 974,99 

MPSVaR EU CARE 2024 346.21 (vyplatene v.2025) 22 722,58 

MPSVaR Krok za krokom 346.33.1(vypl.v r2024) 14 742,69 

Granty  
 

MČ Ružinov                                                                                                                        1 305,00 

Spolu : 228 936,08 

(4)  Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, 
a charitatívnej lotérie prijatých v  bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom 
období. - neevidujeme 

Druh a opis významných položiek charitatívnej 
reklamy a charitatívnej lotérie 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

   

   

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na 
nepeňažné dary, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom 
období.  

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Hlavná nezdaňovaná 

činnosť 

Zdaňovaná 

činnosť 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Náklady: 

 

1 163 781,12 

 

  

1 047 893,48 

 

Spotreba materiálu, DHIM, režijné náklady, čistiace 

prostriedky potraviny 
44 078,66 

 
38 263,22 
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Spotreba energie  10 082,15  11 248,58 

Služby, opravy HIM ,cestovné náklady    4 638,13  4 709,34 

Reprezentačné  4 367,90  5 262,04 

Sl .telefón, prenájom, vedľajšie nákl. z prenájmu, internet, 

účtovníctvo, audit, poštovné vzdelávanie, školenia, ostatné 
140 354,04 

 
122 456,00 

Mzdové náklady  , zákonné sociálne, zdravotné poistenie  721 986,59  613 824,90 

Zákonné sociálne náklady  31 490,26  28 257,10 

Dary, 563, 562 , príspevky  546 55 079,05  97 503,78 

Odpisy  38 189,54  27 682,42 

Zostatková cena predaného HIM 0,00  0,00 

Iné náklady poistné náklady, sociálne náklady, bankové 

poplatky, poistky áut, dobrovoľ.činnosť 
87 621,07 

 
96 819,60 

Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 25 000,00  1000,00 

Opravné položky  70,88  42,52 

Odpis nevymožiteľnej pohľadávky 0  0 

Daň z nehnuteľnosti  0  0 

Manka a škody  0  0 

Zmluvné pokuty a penále  98,37  0 

Tvorba fondov 0  0 

Ostatné dane a poplatky  724,48  823,98 

Daň z príjmov  0  0 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 0  0 

Finančné náklady, z toho:    

Kurzové straty, z toho: 0  0 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka    

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:    

Mimoriadne náklady, z toho: 0  0 
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(6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach 
a prijatého podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období. 

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane 
Použitá suma zostatku 

z predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Použitá suma z 
bežného účtovného 

obdobia 
Režijné náklady, vzdelávanie, školenia, odborná literatúra, 
terapeutický materiál... 2 192,67 355,04 

   

   

Zostatok podielu zaplatenej dane 2 351,59 

Čl. V 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 
Významné položky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, 
odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. 

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy,  odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky:  

Účtovná jednotka ešte v roku 2018 zaevidovala na podsúvahové účty DHIM , Sklad Solidarity ( Jasovská ulica ), ktorí bol 

odovzdaný do používania , na základe zmluvy o spolupráci s SKCH . Hodnota DHIM bola vyčíslená na sumu 741,00 eur.  

V 23.9.2024 sme zaevidovali v podsúvahovej evidencii prenajatý majetok 7 ks tlačiarni v hodnote 7€ 

 

Čl. VI 

Ďalšie informácie 
(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého 
existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v 
budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných 
zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných 
oslobodením od dane z príjmov. 

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných 
právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia;  takýmito inými pasívami sú: 

neevidujeme 

a) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo 
nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, 
alebo 

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je 
pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška 
tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť. 

neevidujeme 

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa 
v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to 

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov, 



 Strana 22 

 

b) povinnosť z opčných obchodov, 

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských 
zmlúv alebo odberateľských zmlúv, 

d) povinnosť z lízingových zmlúv, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, 
licenčných zmlúv a podobných zmlúv, 

e) iné povinnosti. 

neevidujeme 

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky, a to názov, 
adresa a číslo kultúrnej pamiatky v Ústrednom zozname pamiatkového fondu. 

neevidujeme 

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
a dňom jej zostavenia. 

neevidujeme 
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	DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB A REHABILITAČNÉ STREDISKO SAMÁRIA
	Domov sociálnych služieb a rehabilitačné stredisko SAMÁRIA (ďalej len „DSS a RS Samária“) je zariadenie rodinného typu, ktoré prevádzkuje Bratislavská arcidiecézne charita (ďalej aj „BACH“). Je určené pre dospelých ľudí s duševným ochorením – najmä schizofréniou a príbuznými ochoreniami.  Sociálne služby BACH poskytuje ambulantnou formou. V rámci zaradenia je registrovaných 8 miest pre DSS a 7 miest pre RS. BACH v priebehu roka 2025 poskytovala sociálnu službu 26 prijímateľom sociálnej služby.
	Zamestnanci k 31. 12. 2025
	Počet klientov k 31. 12. 2025
	V priebehu roka 2025 do DSS Samária nebol prijatý ani jeden nový klient. K ukončeniu zmluvy o poskytovaní sociálnej služby v rámci DSS nastalo u jednej prijímateľky, kde dôvodom bol prechod do pobytovej sociálnej služby. V rámci RS Samária bolo uzatvorených 5 nových zmlúv o poskytovaní sociálnej služby.  Z týchto piatich prijímateľov sú zatiaľ dvaja ako samoplatcovia, vzhľadom na to, že sa nachádzajú v procese žiadania o vydanie integrovaného posudku o odkázanosti na sociálnu službu.  V rehabilitačnom stredisku sme v priebehu roka 2025 ukončili poskytovanie sociálnej služby dvom prijímateľom. Dôvody ukončenia poskytovania sociálnej služby boli prechod do pobytovej formy sociálnej služby a zdravotný stav, ktorý prijímateľovi nedovoľoval dochádzanie do sociálnej služby.
	Diagnostické indikácie prijímateľov k 31. 12. 2025
	Ku dňu 31. 12. 2025 navštevovalo DSS Samária spolu 11 prijímateľov (7 mužov a 4 ženy) a RS Samária navštevovalo 12 prijímateľov (4 muži a 8 žien). Priemerný vek prijímateľov, ktorí v roku 2025 navštevovali DSS Samária bol 47 rokov a priemerný vek prijímateľov, ktorí navštevovali RS Samária bol 46 rokov.
	Vekové kategórie prijímateľov v roku 2025
	Poskytované služby, programová náplň počas roka 2025
	Hlavným zámerom v rámci poskytovania sociálnej služby je sociálna rehabilitácia, integrácia ako aj  rozvoj zručností a kompetencií prijímateľa k zvládaniu každodenného života. Zároveň dôležitým rozmerom je ambulantná forma, ktorá zabezpečuje prijímateľom zotrvávať vo svojom prirodzenom prostredí. Počas celej doby je nevyhnutné spolupracovať s prijímateľom pri udržiavaní jeho stabilizovaného zdravotného stavu, čo pri skúsenosti s duševným ochorením (u nás predovšetkým schizofrénia) býva zdĺhavý a náročný proces, nakoľko si podpora dodržiavania liečebného procesu vyžaduje dôveru a dobrý spolupracujúci vzťah.
	Medzi pravidelné činnosti rozvíjajúce bio-psycho-sociálnu rovinu prijímateľov a schopnosť podieľať sa na každodennom živote v čo najvyššej možnej miere sú:
	Sociálna rehabilitácia - nácvik a rozvoj sociálneho fungovania v zmysle komunikácie, sociálnych interakcii, nácvik seba obslužných činností, starostlivosť o domácnosť, orientácia v inom prostredí
	Priestor pre uplatnenie schopností a zručností klienta - realizácia prednášok klientmi, prezentácia vlastnej tvorby, ako aj priestor na realizáciu vlastných záujmov
	Fyzická rovina - športové a pohybové aktivity v telocvični, vychádzky do prírody, výlety, pobyt na chate v prírode
	Nácvik pracovných činností – práca v záhrade, pranie, žehlenie, vysávanie, nakupovanie,
	Psychická rovina – sprevádzanie pri seba akceptácii a svojej zraniteľnosti, podpora v užívaní nastavenej liečby, pri sebauvedomovaní a vyjadrovaní svojich potrieb, tréning kognitívnych funkcii, relaxačná činnosť s prvkami art terapie, muzikoterapie,
	Záujmová činnosť - kreatívne činnosti, činnosť v ateliéri, tvorivé písanie, návštevy galérií,
	Edukácia - pravidelné stretnutia s psychiatričkou – edukácia, odborné informovanie, podpora liečebného procesu
	Spirituálna rovina – návštevy duchovného v súlade s individuálnymi požiadavkami a potrebami prijímateľov.
	Rozvoj a podpora zamestnancov
	AGENTÚRA DOMÁCEJ STAROSTLIVOSTI  OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA
	OŠETROVANIE KLIENTOV V DOMÁCOM PROSTREDÍ
	V priebehu roka agentúra ošetrila 85 klientov. Za rok vykonali sestry 4953 návštev pacientov. Najčastejšie potrebovali ošetrovateľskú službu pacienti z dôvodu ošetrovania dekubitov, ošetrovateľskej rehabilitácie, ošetrovania vredov predkolenia, onkologický pacienti a pacienti po cievnej príhode. V indikovaných prípadoch poskytovali zdravotné sestry ošetrovanie aj v dňoch pracovného voľna (cca 1 klient).
	Pacienti boli prevažne poistencami VŠZP (85%). Spolupráca s poisťovňami je dobrá. Sestry poskytujú ošetrovanie klientom aj ZOS Palárikova (ZOS Paulíhyho, ZOS Vajanského, ZOS Marótyho - sa v roku 2021 presťahovali spoločne do jedného novovybudovaného zariadenia – ZOS Palárikova) a v roku 2025 sme začali spoluprácu s DS Pri kríži. ADOS spolupracuje pri ošetrovaní v domácom prostredí aj s lekármi – chirurgmi. Spolupráca s reprezentantkami spoločností, ktoré na slovenskom trhu zabezpečujú výrobky na ošetrovanie rán (vlhká terapia) predstavuje optimalizáciu starostlivosti o pacientov s rozsiahlymi dekubitmi, pričom používanie tejto progresívnej metódy významne skracuje proces liečby. Tieto spoločnosti poskytujú pravidelné semináre a zaškolenie sestier na aplikáciu nových výrobkov. Agentúra má dobré meno a dôveru v meste, preto nemá problém so získavaním pacientov. Problém nastáva pri sestrách. Momentálna situácia pri prijatí novej sestry je kritická. Nedarí sa nám dlhodobo zamestnať novú sestru.
	Prehľad o počte pacientov ošetrovaných v roku 2025
	Veková skupiny ošetrovaných v roku 2025
	Tabuľka dokladuje fakt, že medziročne stúpa počet ošetrovaných pacientov vo vyšších vekových kategóriách, hoci nie je výnimkou aj ošetrovanie relatívne mladých klientov. V týchto prípadoch sa jedná často o ťažko chorých, často v terminálnom štádiu života.
	ADOS Charita predstavuje kvalitnú komplexnú starostlivosť pre starých, chorých a umierajúcich. Sestry navštevujú rôzne školenia  a semináre, čím sa zvyšuje aj kvalita poskytovaných služieb. Problémom ostáva zamestnávanie sestier. Práca v teréne vyžaduje samostatnosť a schopnosť operatívne riešiť problémy. Sestry, ktoré vo všeobecnosti potrebujú vyššie vzdelanie – buď vysokoškolské, alebo špecializované majú o prácu v teréne malý záujem.
	Ošetrovateľská služba je hradená poisťovňami (VŠZP, Dôvera, Union), pacient nehradí žiadne poplatky.
	ADOS Charita predstavuje kvalitnú komplexnú starostlivosť pre chorých, problémom však naďalej zostáva nedostatok pracovníčok na zdravotnícke služby.
	POŽIČIAVANIE ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK
	Bratislavská arcidiecézna charita požičiava zdravotnícke pomôcky podľa § 47 zákona č. 448/2008 o sociálnych službách v platnom znení, formou ambulantnej služby, pre fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím a fyzické osoby s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaným na pomôcku. V roku 2025 sme zaznamenali znížený dopyt o službu požičania zdravotníckych pomôcok s porovnaným rokom . Zároveň sme zaznamenali vyšší dopyt po polohovateľných posteliach, kde sme tento dopyt nevedeli častokrát uspokojiť. Zdravotnícke pomôcky sme požičali spolu 92 klientom.
	Naši klienti a ich požiadavky sú rôzne. Najväčšou skupinou sú seniori, potom ľudia v strednom veku. Mali sme aj jednu osobu do 18 rokov. Pomôcky sme poskytli ľuďom, ktorí podstúpili rôzne operácie, prekonali nešťastné úrazy, nehody, bojujúc s chorobami, často aj onkologickí pacienti a niekoľko prípadov v terminálnom štádiu života.Našim klientom ponúkame cenovo dostupnú službu, širokú ponuku zdravotníckych pomôcok, rýchle a flexibilné vybavenie požiadaviek klientov.
	Hlavne rýchle a flexibilné vybavenie požiadaviek klientov považujeme za dôležité, pretože klienti, ktorí potrebujú zdravotnícku pomôcku ju potrebujú rýchlo, nakoľko častokrát sú prepustení z nemocnice do domáceho prostredia, kde nemajú k dispozícii požadovanú pomôcku pre účely ich ďalšej rekonvalescencie. Požičané pomôcky od nás pomohli klientom preklenúť obdobie od prepustenia z nemocnice, po získanie ich vlastnej pomôcky zakúpením alebo získaním od zdravotnej poisťovne, pri ktorej proces môže trvať aj niekoľko týždňov. Takouto najčastejšou pomôckou sú invalidné vozíky, ktoré si klienti zároveň i najviac požičiavali. Ďalšou boli chodúľka so štyrmi kolieskami a G-aparát typu U. Menej výpožičiek máme na toaletný vozík, toaletnú stoličku a na germicídny žiarič.
	Samostatnou kategóriou sú polohovateľné postele. Ide o druhú najžiadanejšiu pomôcku na výpožičku (po invalidných vozíkoch), vzhľadom na vysoké obstarávacie náklady na kúpu, ale aj cenovo dostupný nájom za polohovateľnú posteľ, ktorá činí iba 36€ za mesiac.
	K posteliam poskytujeme aj antidekubitný penový matrac. Výhodou je, že po namontovaní v mieste bydliska klienta je posteľ okamžite použiteľná pre jeho potreby. Polohovateľné postele sú špecifické tým, že ich dĺžka výpožičky je v priemere niekoľkomesačná, dokonca máme klientku, ktorá ju používa už vyše 4 rokov.
	V roku 2025 sa nám podarilo zaobstarať nové postele a vozíky vďaka podpore nadácie EPH. Zakúpené nové pomôcky sme použili ako obmenu starších a technicky menej vhodných pomôcok. Pre službu je stále vhodná investícia na nákup nových pomôcok, okrem už zakúpených cez EPH, nakoľko máme vyšší dopyt pomôcok ako vieme poskytnúť. Nákup prostredníctvom využitia interných, ale hlavne prostredníctvom externých zdrojov. V roku 2025 sme mierne upravili výšku mesačných sadzieb pri vybraných pomôckach a aj sadzbu za dopravu, tak, aby služba bola stále (aj) cenovo dostupná.
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	referenčné služby (informácie o možnostiach získania príspevkov od štátu, možnosti ubytovania, vzdelávanie, zdravotnej starostlivosti a pod.)  · individuálna prípadová práca  · pomoc v uplatnení sa na pracovnom trhu  · doplnková zdravotná starostlivosť (možnosť preplatenia nákladov spojených s liekmi alebo liečbou)  · humanitárna pomoc  o potraviny  o hygiena  o potreby do domácnosti  o poukážkový systém pomoci  o oblečenie  · vzdelávacie aktivity  o prednášky (pracovné právo, zdravotnícky systém a pod.)
	Jedným z dôležitých zdrojov financovania integračných aktivít osoby s cudzineckým pôvodom bol Národný projekt Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane migrantov 2024-2026. Vďaka spomenutej finančnej podpore a sieťovaniu pomoci sme tak mohli v rámci Bratislavskej arcidiecéznej charity ponúkať rozšírené služby na území Bratislavskej arcidiecézy pre jednotlivcov ako aj rodiny, seniorov i deti. V roku 2025 využilo ponuku integračných aktivít 591 klientov prostredníctvom 9408 intervencií. Najväčší záujem bol opätovne o kurzy slovenského jazyka.
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